El derivado *grammicus* se testimonia exclusivamente en Vitrubio con dos ocurrencias⁹ con el mismo sentido que *linealis* (-*aris*).

Respecto al sentido y usos en griego del original γραμμή nos remitimos a lo dicho en el lema de *linea*.

¹ GELL. 1, 20, 7: *Linea autem a nostris dicitur, quam γραμμὴν Graeci nominant.*

² GELL. 1, 20, 9: *γραμμὴ inquit, est μήκος ἀπλατέες, quod exprimere uno Latine verbo non queas, nisi audeas dicere "inlatabile".*

³ CIC. *ad Att.* 4, 8a, 4: *De eo quod me mones, ut et πολιτικός me geram et τὴν ἔσω γραμμὴν teneam, ita faciam.*

⁴ RVFIN. *Greg. Naz. orat.* 3, 14, 8: *si quis γ[ρ]αμμὴν sciet, geometres continuo iudicandus est.*

⁵ PS. AVG. *Cat.* 1427: *10 longitudo sine latitudine mensurae subiecta γ[ρ]αμμὴ dicitur.*

⁶ MACR. *Comm.* 1, 5, 7: *haec superficies, sicut est corporum terminus, ita lineis terminatur, quas suo nomine γραμμιάς Graecia nominavit: punctis lineae finiuntur.*

⁷ CLAUD. MAM. *Anim.* 1, 25: *Haec ergo de qua loqui institueram longitudo cum fuerit puncto inchoata punctoque finita, a Graecis γραμμὴ a nostris linea dicitur.*

⁸ MAR. VICTORIN. *Ar.* 1b, 60: *Ex ista ratione necessario et σημείον potentia est et γραμμὴ et γραμμὴν operans σημείον est et a semet ipso exiens et non exiens, et semper et in mansione et in motu simul, semper cyclo semet circulans, undique sphaeram esse, deo ubique existente, quippe cum sit σημείον a quo et in quod omnis motio conversione reducitur.*

⁹ VITR. 3, *praef.* 4: *deinde, quod erat primum et necessarium, de moenibus, quemadmodum eligantur loci salubres, ratiocinationibus explicui, ventique qui sint et e quibus <regionibus> singuli spirant, deformationibus grammicis ostendi, platearumque et vicorum uti emendate fiant distributiones in moenibus, docui et ita finitionem primo volumine constitui. ID. 9, *praef.* 5: *hac ratione duplicatio grammicis rationibus ab Platone, uti schema subscriptum est in ima pagina, explicata est.**

1.12.2 El uso de *gramme* / γραμμή en Marciano Capela

Preámbulo

De nuevo esta palabra es un término escaso para Capela. En este caso la primera ocurrencia se localiza en el libro III y tiene relación con la etimología del nombre de esta disciplina. Se trata, por tanto, de un caso único. La otra ocurrencia glosa la definición de línea. Asimismo se trata otra vez de una palabra en la que no coincide la escritura latina de los manuscritos con la griega de las ediciones. De acuerdo con el criterio ya expuesto, nos inclinamos por la escritura latina.

Análisis de los pasajes